tibus ardebat, constituerunt. Exinde finitis canticionibus visitatis & solennibus, orationem funebrem habuit eius ædis oppidique presbyter summus, D.Iohannes Vorstius, quem præpositum vulgo vocant, vir pietate & doctrina senioreque venerabilis. Qui dum peroraret, funus ex eo loco succedentium nobilium humeris sublatum, & ad latus australe chori prope clathros, quo loco maiores eius complures tumulati sunt, vt & lapides impositi eorūque inscriptiones, & ara ab ijsdem inibi Sanctæ indiuiduæ Trinitati dicata, abundè testantur, in sepulchrum arcuatum, quod pīj gratique filij, cū in sempiternam charissimi parentis memoriam, tum proprium & perpetuum familiæ suæ monumentum haud leuibus impensis pulcherrimum ædificarant, depositum est. Id supra reliquam paumenti tribus feré vlnis, gibbo expolito leuigatoq; candido lapide porrecto & vtrinq; redacto, altius assurget, cui insignia gentis artificiosè eleganterque incisa, & coloribus distincta, quoquo versus latera exornant, viuas superne vtriusq; parentis quasi recubantis imagines, niueo marmore affabré effectas, spectantibus ostendit. Eodem quoque loco passim Epitaphia & elogia, quæ hoc libro continentur, lapidibus in columnas pariteraque immisis incisa insculptaq;, de vitæ cursu rebusq; gestis, tam præstantis & specta-

tissimi in clyta virtute viri, lectors erudiunt.  
At peractis ritè & solenniter in æde sacra cere-  
moniis cunctis, hinc ad conuiuum funebre  
discessum est: quod magna lectissimorum  
conuiuarum frequentia, & spendore ac muni-  
ficiencia, ut tanti viri exequis conueniebat, sum-  
ma celebratum est. Aeris quoque plurimum  
in pauperes distributum, & larga aliis aliisque  
& quæ pater moriens passim & à se nuncupati  
tis donari mandauerat, & quæ his filiorum in-  
super adiecit liberalitas, munera præbita sunt.  
Quibus per dies aliquot, ut mos est, agitatis,  
vniuersi inde, post actas vtrinque prolixè de-  
centerq; gratias, in sua discesserunt. Ita qui pla-  
cidè beatèque de instabilis huius vitæ, quam  
omnem præclaram fortunatamq; exegit, præ-  
sidio & statione discesserat: qui immortalem  
meritis illustribus vbiique terrarum de se fa-  
mam & gloriam excitauerat: qui spectata &  
sempiterna egregiæ atque inuictæ virtutis mo-  
numenta posteris moriens reliquerat: hone-  
stissimam quoque caduci atque emortui cada-  
ueris sepulturam, iustaq; & exequias se dignas,  
hoc extremum honoris & officij defuncto pa-  
renti in mœrore & luctu maximo piissimis si-  
liis tribuentibus, cumulatè consecutus est.  
Quod equidem ipsum ad reliquam eius in vi-  
ta felicitatem, qua non sine admiratione ma-  
gna, occulto quodam conspirantium syderum  
fauore

fauore ac consensu, vel potius effusa atque con-  
stanti diuini numinis, rectissimam mentem  
gubernantis adiuuantisque, benignitate atque  
clementia, ad extremum usque halitum per-  
petua usus est, quasi coronidem seu colopho-  
num aptissimè congruentem, accessisse arbit-  
ror: ut, qui in vita prospera glorioſaque om-  
nia habuisset, nec hoc extremo mortalib. præ-  
stari solito honore ac munere careret. Etsi enim  
sunt, qui sepulturæ iacturam leuem ducant,  
quando ex quocunque terræ operculo tantum  
dem ad superos itineris esse piis creditur: &  
multi præstantissimi viri, & æternis ob com-  
probatam factis virtutem laudum præconijs  
celebrati, vel in teterrimis carceribus ægritu-  
dine & squalore consumpti sint: vel pilces in  
vndis obruti agitatique fluctibus pauerint: vel  
in puluere conoque patente sub dio à vermi-  
bus ferisq; immitib. laniati deuoratiq; sint: ali-  
isue indignis extinti suppliciis passim & mi-  
serè computruerint: ij tamen ipsi honestū post  
mortem sepulchrum haud adeò aspernantur,  
quin, si contingat, ingens bonū: fin denegetur  
à fortuna, leuiter ferendū esse statuant. Omnes  
certè mortales, præstantib. & magnis ingenii  
prædicti, illud potissimum in votis habent, ut  
tranquillo & præclaro vitæ exitu diem suum  
extremum claudant, exemptiq; viuis tumulo,

Vt si supremo corporis humani receptaculo; donatae que post exhaustos vita labores quietis sede, honeste contegantur. Nam & sanctissimos illos viros, quos antiquissimis saeculis, ob summam vitae innocentiam ac religionem, Deo per charos fuisse sacrae literae testantur, iam morituros vel imprimis praecipisse posteris suis legimus, vt obita morte cadavera sua sepulchris, vel a se ipsis vel maioribus suis constructis, honorifice inferrent atque deponerent.

**E P I T H A P H I V M , I N Q V O I P S E**  
Magnanimus & Spectatissimus heros  
Iohannes Rantzouius loquitur: Authore eodem.

DVM licuit voluitq; Deus, mihi vita placebat  
Lubrica, nunc mors est non grauis ipsa mihi.  
Sed patriae forsitan nimis immatura videtur,  
Semper viventi que mihi chara fuit.  
Pro qua non timui terraq; mariq; labores,  
Et propè presentem latus adire necem,  
Illa meam nunc forsitan opem deserta requirit,  
Sæpius in magnis qua fuit vsa malis.  
At mihi quo pacto nimium properata senectus  
Absciderit vita stamina pulla mea?  
Naturæ (quodcumque datum) satis & mihi vixi:  
Sic etate grauis perfero fatigabens.

Namque

Namque quotis ænum iam tot producitur annos,  
Quot mihi præscripta viuere lege datum?  
Et vita satis, ad laudem quod sufficit, egi,  
Nec pergit virtus nostra caduca nimis.  
Gloria per totum mea iam percrebuit orbem,  
Qua radijs cincti solis aditur equis.  
Illa superstes erit, donec benefacta probare,  
Supplicijq; malos subdere, moris erit.  
Sic merui, virtute bonam dum profero famam,  
Et mibi pars vita nulla labore caret.  
At dulces vtinam moueant mea facta nepotes,  
Vt fieri similes aut superare iuuet.  
Non dum etiam horribant prima lanugine mala,  
Cum functo fatis arma parente tuli.  
Hinc lubuit procul amotas inuiscere terras,  
Et magni varios orbis adire situs.  
Visa mihi tellus, quam flauus arare Britannus,  
Lædere quam ferro fuscus Iberus amat:  
Quam molles habitant Itali, Cretesq; Syriq;  
Quam gentes Asie Martis amore truces.  
Ad Solymas sacras fortunatumq; sepulchrum,  
Sum meritis naetius nomen equestre meis.  
Hoc etiam feci pulchris illustrius ausis,  
Et decus extendi marte togaq; meum.  
Nam patriam claros repetens per Teutonas oram,  
Gessi vicitrici fortia bella manu.  
Et via quas longinquæ mihi patefecerat artes,  
His patriæ capi commodus esse meæ.

Ipsæ

Ipsa mibi testis meritorum Dania pugnax,  
 Quam lata profert ins ditione suum.  
 Nouit & Oceanus mea Balticus inclita facta,  
 Creuerit ut fuso saepe cruore rubens.  
 Virtute n<sup>o</sup> meam merito complexa fauore,  
 Quae mibi natalis Cimbrica terra fuit.  
 Hanc quoq<sup>z</sup> cum damno mirata bis Hafnia capta:  
 Principibus sedes Hafnia grata suis.  
 Cognovit q<sup>z</sup> potens opibusq<sup>z</sup> virisq<sup>z</sup> Lubeca,  
 Eminet Arctoo quæ decus alta solo.  
 Nec secus hanc cum clade sua Dithmarsia sensit,  
 Cum subiit iustum me duce victa iugum.  
 Et tamen est quod victa mibi quoq<sup>z</sup> debeat vltra.  
 Vita quod est multis voce redempta mea.  
 Sic operam tribus impendi pro regibus omnem,  
 Sub gelido regnum qui tenuere polo.  
 Et charæ vigilans patriæ ducibusq<sup>z</sup> dicaui,  
 In me quicquid opis consilijq<sup>z</sup> fuit.  
 Hinc opibus partis, patriæ natale subiuit  
 His quoq<sup>z</sup> collatis amplificare decus.  
 Impensisq<sup>z</sup> duas construxi grandibus arces,  
 Quas soboles æqua nunc mea sorte tenet.  
 His precor ut antur post secula multa nepotes,  
 Et mea conentur fortia facta sequi.  
 Hac fragilis vita cursum ratione peregi.  
 Sic obij mortem sustineoq<sup>z</sup> lubens.  
 Depositum tumba corpus mortale quiescit,  
 Spiritus in sancta sede perennis agit.

AD LE-

## AD LECTOREM.

Q<sup>z</sup> voniam in hac descriptione historica, benigne lector, plurima & frequens est mentio clariss. nobilissimi viri, Iohannis Rantzouij, equitis Holstati & bellatoris præstantissimi, cuius potissimum duellu & auspicijs per regem & principes id bellum felicer est confectu: ne quid forte rerum gestarum ab eodem te latet, non ab re facturos nos esse censuimus, si bina elogia sub eius effigie, ipso etiam num viuente, collocata & diuersis in locis in lucem typis edita, corollarij loco huic historiæ nostræ adiungeremus. Quibus & epitaphia diuersa adiecimus, eandem ferè rem sed modo dissimili explicantia, & præterea honorificæ sepulturæ & iustorum eidem factorum succinctam recitationem, quæ nusquam hactenus publicata apparuit. Accedit præterea hac altera aditione, monumentum nobilissimæ in Cymbrica Chersoneſo familie Rantzouiorum, quod maioribus suis cognatisq<sup>z</sup> pī defunctis, Henricus Rantzouins, Sereniss. regis Daniæ in ducatib. Sles. Holſ. Stor. & Dithm. Vicarius, in arce sua Bredenberga statuit: itemq<sup>z</sup> epicedia tria, quibus tristem obitum præstantissimorum virorum, Danielis & Mariti Rantzouiorum, filijq<sup>z</sup> suicharis. Theodorici prosecutus est. Hæc tu can-dide lector, boni consule & Vale.

MON V.

MONUMENTVM NOBILISSIMÆ FAMILIÆ RANTZOUIORUM in Cimbrica Chersoneso, per Strenuum & magnificum virum, Henricum Ranzouium, Sereniss. regis Dania, &c. in Ducatis Vicariis in arce sua Bredenberga, in honorem & memoriam progenitorum suorum, possumus sculputrumq., Anno M. D. LXVIII.

**I**N ænea hac tabula Henricus Ranzouius, pio erga maiores suos ductus affectu, sculpi & describi curauit nomina, annosq; obitus progenitorum suorum, quorum in memoriam lapides & monumenta collocata visuntur, in primario D. Laurentii templo oppidi Itzohoæ, ad altare sanctæ Trinitatis: quod altare ab ipsis Deo trino & uno, non paucos ante annos dicatum, annuisq; & perpetuis in hunc usque diem prouétibus liberaliter ditatum est. Multi verò ex eadem familia eodem loco humati quiescunt, quibus hæredes, posteri; parum erga eos grati, nullum ad memoriam honorem impenderunt. Quare liberis suis mandat, nepotes posterosq; ex ipsis

ipsis orituros rogat, ne quem in auita inferri sepultra finant, cui à suis aliquod non statutatur sepultura monumentum, nomenq;; ætas, dignitates gestæ & obitus, in hanc tabulam annotata referantur.

Anno 1440. obiit Breda Ranzouius, pater natus domino castelli Crummendick, proauus Henrici autoris huius tabulae. Hic plurium pagorum possessor fuit, qui poste à monasterio dicti templi partim precio venditi, partim religionis nomine dono dati sunt. Complures quoq; liberos genuit, quorum qui Petrus fuit dictus, eius posteri hac estate domini sunt prædiorum Nienhoff & Vuammendorp, quorū ex numero Daniel Ranzouius est, qui summus bellī dux cōtra Suecum Danorum regi, cùm præclarissima laude fortitudinis & peritiæ bellicæ militat. Alij præterea duo Petri fratres, alter Hermānus Häburgensis, alter Bartoldus Bremensis, canonici fuere, quem canonicatum illis familiæq; ipsorum, certo præfinito tempore, singulari quadā indulgentia, anno 1489. cōtulit pontifex Innocentius III. Hic Bartoldus canonicus Bremensis, Hamburgensis, ac præpositus Hadeleriensis, obiit anno 1489. die 8. Ianuarij, in oppido Buxtehude, translatusq; Bremam ibi sepultus est in pri-

P maria

maria æde, lapide ipsius tumbæ imposito, additoque epitaphio versibus, ut tunc tempora ferebant, vtcunque conscripto. Vnde cimo post Petrum defunctum anno obiit vxor eius Druda Ratlouia, die Bartholomei. Qui ambo eodæ loco, ad latus australe cho ri, eo in templo sepulti sunt, sub lapide albo, in margine quadrata annotationem annorum obitus vtriusque, in medio insignia familiarum continente. Suprà huius caput alter eius frater cum coniuge sepultus iacet, lapide cum vtriusque insignibus ita inscripto: Anno 1450. obiit Caius Ranzouius, & anno 1439. Anna vxor eius, die Francisci. Supra Caium aliis quiescit Caius, filius Bredekindi posterioris, qui ante patrem obiit, tumulatusq; est sub lapide huiusmodi inscriptionis: Anno 1459. die Petri & Pauli, obiit Caius Ranzouius. Insigne additum nullum est, spacio tantum, quo includi pos fit, relicto.

Ex aduerso eius lapidis, sub quo prior Caius conditus est, chorum versus iacet solum, nullam imaginem, sed nudam hanc inscriptionem, cum vtriusq; insignib. leviter incisis, continens: Anno 1465. obiit Brede kindus Ranzouius. Anno 1460. Margareta vxor eius. In medio inter hunc & illum qui escit

escit Metta, soror germana Breidæ, pro avi Henrici viuentis. Hæc nobili ex Reuentla uiorum familia viro nupsit, ex quo cum pro lem nullam sustulisset, aliquam bonorum suorum partem monasterio largita est.

Lapis imaginem, habitu ornatæ nobilis matronæ eleganter incisam, præfert, ad cuius pedes vtriusq; familiae insignia spectantur. Inscriptio verò hæc est: Anno 1489. dominica Cantate, obiit nobilis domina Metta Reuentlauia, quæ contulit huic monasterio quinque millia marcarum.

Ex aduerso lapidis eius, sub quo posterior Caiushumatus est, versus altare S. Trinitatis, sepultus cum vxore beatam resurrectionem expectat, Henricus Ranzouius, primi Breidæ filius, Henrici posterioris avus. Is fuit præfetus Hamburgensem in arce Steinburg, nec sexagesimum etatis annum excessit. Vxor habuit Oligardam à Bockuolden, filiam domini in Borstel, Sithauen & Neuerstorp, quæ multos ipsi filios filiasq; genuit. Post obitum viri, cum per 41 annos vidua vixisset, octogenaria ferè peste obiit. Lapis duobus viri fœminæq; simulachris insignitus, hanc inscriptionem habet: Anno 1498. die Sabbati post Viti, obiit Henricus Ranzouius filius Bredæ. Anno 1538. die

aliqua

Sabbati post Lætare, Oligarda vxor eius.  
Inter hunc & Caium in medio tertius iacet lapis, viri item fœminæque, & puellæ a fabrè incisas monstrans imagines, sub quo requiescit Paulus Ranzonius, primi Henrici filius, patruus posterioris, vñâ cum vxore Abela & filia Anna. Fuit consiliarius Friderici I. regis Daniæ, præfectusque & administrator aulæ ipsius. Inscriptio talis est: Anno 1521. die Viti, vesperi vita excelsit Paulus Ranzonius, filius Henrici. Anno 1526. die Mercurij post Pascha, Abela vxor eius. Anno 1533. octaua Martij, Anna Ranzouia.

Ad idem latus chori, vbi angulum efficit lapis iacet subniger, duplicum referens im geminem, matris cum infante linteis fasciisq;. ut defuncti solent, illigatz, informi præterea circumscripto spacio, quo viri viuentis adhuc post mortem imago incidi possit. Sub hoc Magdalena, Iohannis Ranzouij cœquitis filia, soror Henrici posterioris, à patre fratribusque honorifice primùm condita est, deinde in monumentum paternum per fratres translata. Nupserat viro nobili Oseualdo à Vuische, cumque annos vixisset 29. & menses circiter quinque, diem suum in puerperio clausit, ante tamen puerulum enixa, cum quo tumulata est.

Lapidis

Lapidis inscriptio hæc est: Anno 1557. die quinta Augusti, obiit Magdalena à Vuische filia Iohannis Ranzouij equitis.

Iuxta columnam, cui contiguum est altare, sepultus est Caius Ranzonius, primi Henrici filius, patruus posterioris. Descessit anno 1560. cum vixisset annos 72. Fuit à Consiliis Christiano III. regi Daniæ, ducale Holsatia Adolpho, & præfectus Tritouiensis, dominusque castellorum Hannewou, Clekamp & Cherubi. Vxorem habuit Idam ex familia Blomen, quæ viro defuncto annum non superuixit. Ex hac multis suscepit filias filiosq; quorum nonnulli, eo viuente, impuberes mortui, duo in bellis periere: hic in Caroli Quinti Imperatoris Germanico, illa in eiusdem expeditione Mœnsi, reliqui pro generis dignitate contratis matrimonii hodie supersunt.

Anno 1564. die Ianuarij 23. obiit Catharina filia prioris Henrici, amita posterioris, quondam Abbatissa eius monasterij, cum id 20. annos prudenter admodum fideliter que rexisset, iamque octogenaria maior ætatem ageret. Sepulta est in peristylio eiusdem cœnobij australi in angulo: quo loco si frater Iohannes Ranzonius eques monumentum lapide parieti in iuncto, statuit.

Anno 1565. 13. die Decembris, obiit strenuus heros Ioannes Ranzouius, eques australis, cui viro ætate illa in re militari hæc regio Aquilonaris vix parem habuit. Fuit summus bellorum dux, & intimis à consiliis, tribus ordine Danorum regibus, Friderico I. Christiano III. & Friderico II. ducibusque Holsatiæ Iohanni & Adolpho fratribus. Octies iusta acie semper victor cum hostibus conflxit. Danicos subinde exortos, & intestinos & externos tumultus, virtute singulari & felicitate admirandare compressit. Dithmarsos, ob hostes prosperè sapè profligatos, totque annorum illibata libertate ferocietas, iugum accipere coegerit. Cuius memorie sempiternæ, quam rebus ipse à se gestis promeritus est, grati erga parentem filij, Henricus & Paulus Ranzouij, pro se quoque consulere volentes, haud tenui impensa elegantissimum ipsi monumentum, tribus amplius vlnis prominens, ad idem latus templi prope clathros chori posuere, ex lapide affaberrimè inciso, atque ita lauigato, ut procul spectantibus candidi marmoris speciem reddat; cui impositæ ex matmore vtriusque parentis imagines, miro artificio viuos exprimunt. Additæ præterea diuersa & illustria vita eius elegia,

cry-

criptaque subitus ædificata, quam perpetuum familiae suæ monumentum esse voluerunt.

Anno 1569. die 11. Nouembris, Daniel Ranzouius, filius Godscalci, pronepos Petri Ranzouij, dominus castrorum Nienhoues, Troieburgi & Vuoldenhorn, primarius belli à Friderico II. rege Daniæ contra Suecum gesti præfectus, cùm arcem Vuarpurgam eo bello Daniæ à Suecis eretam obledisset, globo tormentario, in Caput adacto, in ipso victoriæ cursu occubuit. Fuit omnium bonorum mortalium iudicio vir clarissimus, regis sui ac patriæ amantisssimus, linguarum peregrinarum, Latinæ, Italicæ ac Danicæ peritus, nec modò virute & scientia militari præstantissimus, sed etiam felicitate in bello mirifica præditus, vt qui magnas sàpè hostium copias exigua suorum manu fuderit, fugaueritque, & abstrusas incognitasque anteà in hostile solum vias aperuerit, & iusto cùm exercitu penetraverit. Illatus est honorificè sepulchro maiorum suorum in æde sua parœciali in Vuestensehe, vti ipse testamento à se condito fieri mandauerat, adfueruntque funeri illustriss. princeps Holsatiæ Adolphus, le-

gati ciuitatis Lubecensium, & vniuersa Hol-  
satia nobilitas.

Anno 1572. die 2. Maij, Mauricius Ranzouius, posterioris Caij filius, hydrope cor-  
reptus obiit Lubecæ, quadragenario iam  
prouectior. Hic fuit præfectus Tritouien-  
sis & Reinbeccensis, consiliarius ducis Hol-  
satiae Adolphi, & dominus castelli Hanne-  
rou Holtenklincke & Bockhorst. In expu-  
gnatione Dithmarsica & Gothana turmæ  
equitum dux tor fuit. Sepultus est Itzehoz  
sub lapide prioris Caij, eodemque in sepul-  
chro viginti duo crania defunctorum ex  
eadem familia progenitorum inuenta fu-  
erunt.

Anno 1572. die 27. Iunij obiit Theodo-  
ricus Ranzouius Lubecæ, Henrici huius ta-  
bulæ autoris filius, ibidemq; in æde cathe-  
drali in communi Ranzouiorum sepulchro  
à patre conditus est, cùm vixisset annos XI.  
dies XXXIIII. positumque est in eodem  
templo à patre illi monumentum, hanc in-  
scriptionem & hos versus continens.

Henricus Ranzouius nobilis Holsatus,  
D. Ioannis Ranzonij, equitis aurati F. regis  
Daniae Friderici II. vices in ducatibus Sles-  
Holsat. & Dith. gerens. Theodoro Ran-  
zouio, summæ spei, optimæq; & generosæ  
indolis,

indolis, vixdum pubescenti filio lo suo dul-  
cis. præpropera immaturaq; morte sibi ere-  
pto: nec nō Nicolao Ranzouio, eiusq; vxori  
Luciæ, à quibushic Theodoricus educatus  
est, in memoriam & certam futuræ resurre-  
ctionis spem posuit.

Theodoricus natus est Segebergæ anno  
M. D. LXI. die 24. Maij, obiit Lubecæ anno  
M. D. LXXII. die 27. Iunij.

## PATER AD TVMV- lum filij.

*Hactibi, Nata, mei capias monimenta doloris,  
Et simul has lachrymas, ultima dona patris:  
Qui clarum referens specimen virtutis amita,  
Ranzoidum poteras condecorare genus:  
Qui care matris requies patriaq; senecte  
Solamen quondam dulce futurus eras.  
Sed Theodore iaces, & quæ mibi solnere filii  
Debueras, merito nunc tibi insta petis.  
Et desiderium patri mihi triste relinquis,  
Quem sacra debueras ad monumenta sequi.  
Bissen(a) (beu) primus genialis pignora lecti  
Imminuis, viuant turbare licita, precor.  
Vna tamen spes est, quod Christi morte resurges,  
Non expectata qui modo morte iaces.*

Ergo vale fili, nos lux eternapiorum  
Coniungat rursus, perpetuoq; beet.

### Filius ad patrem.

Define chare pater mea funera plangere fletu,  
Et lacrymas tandem comprime chare pater.  
Nam quos disunxit fragili mors pallida mundo,  
Nos iterum iunget vita beatapolo.

### Distichon continens an- num obitus.

HIC de Rantzoa est TheoDorVs stirpe, LV beC  
Conteg Ita offa LapIs, spIrItu astra CoLIt.